MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 24 de abril de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 128/2024, de autoria do Vereador GERSON DA FARMÁCIA, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Urbano.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima g7CoNsideração. NS 12543/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

I-Quais os motivos do atraso na conclusão da obra, considerando que o prazo
inicialmenteestabelecido era de 120 dias a partir do início das obras em 10 de agosto de
2.0232 o

As obras de reforma sofreram atraso em função da necessidade de aprovação do
projeto específico para a recuperação do chafariz, que não atendiam inicialmente aos
parâmetros e especificaçõessolicitadas pela prefeitura.

2 - Quais os serviços foram efetivamente realizados até o momento na revitalização da
Praça Cônego Armando Salgado "São Geraldo"?
Recomposição da ala direita da praça, que havia sido demolida e danificada ao longo
do uso da praça, com a instalação de mais de 1.500,00 m? de piso novo, mobiliário
urbano e melhoria de infiltração de água de chuva.

3 - Qual é o novo prazo estimado para o retorno das obras e conclusãoda revitalização?
Após a finalização do projeto de restauro do chafariz, estima-se 40 dias de obras para a
finalização.

4 - De acordo com o cronograma da obra, queis são os próximos passos e serviços a
serem realizados?

R: Restauro do chafariz, restauro de piso em mosaico português na área central da praça
e limpeza final da obra.

9 - Com o investimento total de R$ 1.058.285,91, qual o montante já foi gasto até o
momentó e se prevê a necessidade de mais investimentospara a conclusão da obra?

O montante investido até o momento é de cerca de 70% do valor total da obra.

At,

Marcela Virgílio Raimundo
Coordenadora Executiva de Planejamento Urbano